Дело 2-13/2021

45RS0008-01-2020-000480-84

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Кетовский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Димовой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Чуевой Е.А.,

рассмотрев в с. Кетово Кетовского района Курганской области 14 июля 2021 года в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, признании права собственности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Кетовский районный суд Курганской области с иском к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества, признании права собственности. В обоснование иска указал, что с ответчиком состоит в браке с ДД.ММ.ГГГГ, в браке ими приобретен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на указанном участке был возведен объект незавершенного строительства, общей площадью застройки 61,3 кв.м. 31.12.2019 их брак прекращен на основании решения мирового судьи судебного участка № 11 Кетовского судебного района. Соглашения о разделе совместно нажитого имущества, а также брачный договор, устанавливающий иной режим имущества, приобретенного в период брака, не заключались. В связи с изложенным просит, признать за ним право на ? доли земельного участка с кадастровым номером № и ? доли незавершенного строительством объект, площадью застройки 61,3 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, извещался надлежащим образом, причины не явки суду не известны, его представитель, действующий на основании доверенности, ФИО4 на заявленных требованиях настаивала по доводам иска.

Ответчик ФИО2 и ее представитель, действующая на основании ордера, ФИО5 в судебном заседании возражали против заявленных исковых требований. Дали пояснения, согласно представленных возражений, согласно которым спорное недвижимое имущество не является совместной собственностью супругов, а является личной собственностью ФИО2, так как приобреталось ею не за счет общих денежных средств супругов С-вых по возмездным сделкам, а по безвозмездным сделкам (дарение) с родителями ФИО2 - матери ФИО6 и отца ФИО7 в связи с чем в удовлетворении заявленных требований просили отказать. Истцом не представлены в материалы дела доказательства наличия общих доходов, за счет которых в короткий период времени - с мая по октябрь 2015 года - возможно было возведение жилого дома с нулевого цикла до состояния, позволяющего в нем проживать. Истец не смог назвать даже стоимость строительства жилого дома. Между тем, представленные истцом и ответчиком в материалы дела справки по форме № 2-НДФЛ достоверно указывают на то, что заработная плата супругов не позволяет в короткий период времени построить жилой дом и при этом содержать семью из 4-х человек. Оплата строительства производилась в двух формах: часть выставленных продавцами строительных материалов и подрядчиками счетов ФИО2 направляла по электронной почте своему отцу ФИО7 с просьбой об оплате, эти счета оплачивались ООО «Регионстроймонтаж» в счет своих расчетов с ФИО7, общая сумма составила более 2000000 рублей; ФИО7 перечислял на карту ФИО2 денежные средства, которыми она рассчитывалась с продавцами и подрядчиками, общая сумма составила более 1500000 рублей, что подтверждается протоколом осмотра доказательств от 15.07.2020 г., составленный нотариусом нотариального округа г. Кургана Курганской области ФИО8, в котором зафиксирована электронная переписка между ФИО2 и ФИО7, из содержания которой достоверно следует, что ФИО2 обсуждает вопросы строительства дома с отцом, советуется с ним, направляет ему для ознакомления документы по строительству, полученные от подрядчика, направляет ему счета за строительные материалы и выполненные работы для оплаты; сохранившимися первичными документами на приобретение, оплату и доставку строительных материалов; договором подряда на строительство жилого дома от 18.02.2015, заключенного с ООО «РегионКомплектСтрой»; заверенными копиями платежных поручений ООО «Регионстроймонтаж» со ссылкой на реквизиты счетов на оплату, аналогичных зафиксированным в протоколе осмотра доказательств от 15.07.2020, образцами доверенностей на имя ФИО2, выпиской о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2 и ФИО7, достоверно свидетельствующих о перечислении ФИО7 своей дочери крупных денежных сумм в период строительства в 2015 году и позднее. Представленные доказательства подтверждали, что между ФИО2 и ее отцом ФИО7 было достигнуто соглашение о передаче ей на безвозмездной основе денежных средств на строительство жилого дома, при этом ФИО7 перечислял ФИО2 на карту денежные средства, а также производил оплату приобретаемых строительных материалов посредством ООО «Регионстроймонтаж», то есть фактически дарил ФИО2 необходимые суммы денежных средств. Отсутствие письменного договора дарения денежных средств не отменяет принадлежности лично ФИО2 полученных от отца денежных средств, не меняет их природы личного имущества ФИО2 Истцом не доказано использование на строительство жилого дома общих денежных средств супругов С-вых, а ответчиком доказано использование на строительство жилого дома личных денежных средств, на возведенный объект недвижимости возникло личное право собственности ФИО2, а не совместное право собственности супругов С-вых.

Несмотря на то, что переход к ФИО2 права на долю в земельном участке оформлен договором купли-продажи от 01.09.2012 г., фактически между ФИО6 и ее дочерью ФИО2 имела место сделка дарения доли в праве собственности на земельный участок. Денежные средства по данной сделке ФИО2 своей матери не передавались. Истец утверждает, что деньги за земельный участок передавались, однако соответствующих доказательств не представил. Из условий договора от 01.09.2012 однозначно не следует, что передача денежных средств состоялась. Обстоятельства приобретения земельного участка в собственность также указывают на безвозмездность приобретения, цена за земельный участок, указанная в договоре, ниже кадастровой стоимости, что также указывает на то, что стороны договора не стремились достичь цели возмездного договора.

Представитель третьего лица ООО "Регионстроймонтаж", в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, причины не явки суду не известны, из представленного отзыва следует, что в 2015 году ООО «Регионстроймонтаж» оплачивало счета на приобретение строительных материалов у организаций и индивидуальных предпринимателей, расположенных в городе Кургане, передаваемые им для оплаты ФИО7 Оплата производилась в рамках расчетов с ФИО7 по договору займа б/н от 08.07.2015, данный договор займа был заключен между ФИО7 и обществом для целей финансирования хозяйственной деятельности общества. Полученные от ФИО7 по договору займа наличные денежные средства были оприходованы в кассу общества. Еще до заключения договора займа с ФИО7 обговаривалась возможность возврата займа путем оплаты его нужд (пункт 2.3 договора займа), в связи с чем, когда он предъявлял счета на оплату строительных материалов для строительства дома его дочери ФИО2, общество такую оплату производило. Сумму займа по договору б/н от 08.07.2015 общество ФИО7 вернуло в полном объеме путем оплаты строительных материалов по счетам, предъявленным ФИО7, и выдачи из кассы денежных средств. Поскольку получателем строительных материалов являлась ФИО2, общество оформляло ей доверенности на получение строительных материалов у поставщиков по каждому счету отдельно, материалы завозились по адресу: 

<

адрес>. Доверенности передавались ФИО7, который передавал их ФИО2 На территории Курганской области в этот период ООО «Регионстроймонтаж» никакие строительные и ремонтные работы не выполняло, строительные материалы, оплаченные по счетам, выставленным Поставщиками, расположенными на территории Курганской области, использовались ФИО2 для строительства своего дома, общество производило только оплату счетов.

Третье лицо ФИО7, в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, причины не явки суду не известны, ранее пояснял, что с заявленными требованиями не согласен, в 2015 году ответчица, являющаяся его дочерью обратилась к нему с просьбой оказать содействие в строительстве дома, она сама исполняла роль прораба, строительство осуществлялось через ООО «Регионстроймонтаж», так же он передавал дочери наличные денежные средства, хотел, чтобы дом принадлежал ей, он дал 2000000 рублей в связи с образовавшимся кассовым разрывом ООО «Регионстроймонтаж», потом деньги частично вернули, частично пошло на оплату счетов для строительства дома, все счета по Кургану платились и доставлялись по адресу 

<

адрес>, потому что других материалов не закупали.

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, причины не явки суду не известны, ранее в судебном заседании поясняла, что она подарила земельный участок ответчице, которая является ее дочерью, когда отношения между супругами С-выми охладели, Юля решила строить дом сама, сделку по передаче участка оформили договором купли-продажи, но денежные средства она не получала, своих собственных денег на строительство дома у семьи не было, все оплачивал ФИО7

С учетом мнения участвующих в судебном заседании лиц, суд определил рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ).

Заслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Установлено, что 01.09.2000 между ФИО1 и ФИО9 заключен брак, после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО19, (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ Отдела ЗАГС 

<

адрес>).

Решением мирового судьи судебного участка №11 Кетовского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО19 (ФИО25) Юлией Сергеевной и ФИО1 зарегистрированный ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, актовая запись №, расторгнут. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, стороны не оспаривали в судебном заседании, что брачные отношения были прекращены в июне 2019 года. 

Согласно представленного свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного бюро ЗАГС 

<

адрес>, родителями ФИО9 являются ФИО3 и ФИО10

В соответствии с частями 1 и 2 ст. 34 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие).

Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ч. 1 ст. 36 СК РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

Согласно ст.ст. 38-39 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация. При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или расходовал общее имущество супругов в ущерб интересам семьи.

Из правовой позиции Верховного Суда РФ изложенной в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 г. N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" следует, что общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (п. п. 1 и 2 ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим имущества. Раздел имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела судом.

Из приведенных выше взаимосвязанных положений Семейного кодекса Российской Федерации и разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов юридически значимым обстоятельством является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

Исходя из абз. 3 п. 2 ст. 256 Гражданского кодекса Российской Федерации также следует, что имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в течение брака за счет общего имущества супругов или личного имущества другого супруга были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и т.п.).

Согласно информации представленной УМВД России 

<

адрес> № 713851 от 08.10.2020 на ФИО1, зарегистрирован автомобиль «КИА РИО», 2018 г.в., на ФИО2 зарегистрирован автомобиль «КИА PS (СОУЛ)», 2017 г.в., в качестве правоустанавливающего документа представлено соглашение о разделе общего имущества, нажитого в период брака № № от 31.01.2020, согласно которому в браке ФИО1 и ФИО2 приобретены автомобили «КИА РИО», 2018 г.в., «КИА PS (СОУЛ)», 2017 г.в., в собственность ФИО1, перешел автомобиль «КИА РИО», 2018 г.в., в собственность ФИО2 автомобиль «КИА PS (СОУЛ)», 2017 г.в.

Из материалов дела следует, что земельный участок с кадастровым номером №, находящийся по адресу 

<

адрес>, площадью 492 кв.м. принадлежит на праве собственности ФИО2, право зарегистрировано 21.11.2012. 

Согласно правоустанавливающим документам, Постановлением Администрации Кетовского сельсовета Кетовского района № от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО11 закреплен земельный участок 4 сотки, находящийся у жилого дома по 

<

адрес> №. 25.06.2008 за ФИО11 зарегистрирован земельный участок площадью 728 кв.м. по адресу 

<

адрес> с кадастровым номером №. ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 выдано свидетельство о праве собственности на ? долю, ФИО12 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на ? долю земельного участка площадью 728 кв.м. по адресу 

<

адрес> с кадастровым номером №. По договору купли-продажи от 01.09.2012, ФИО6 продала ? долю земельного участка с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес> ФИО2 за 20000 рублей, которые оплачены покупателем продавцу до подписания договора. Исходя из соглашения о разделе земельного участка и прекращении общей долевой собственности от 10.11.2012, ФИО2, ФИО6, ФИО12 являющиеся участниками общей долевой собственности на земельный участок общей площадью 927 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>. произвели раздел земельного участка следующим образом: ФИО2 приобрела в собственность земельный участок с кадастровым номером: № площадью 492 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 и ФИО12 приобрели в общую долевую собственность по ? доли каждый земельного участка с кадастровым номером № площадью 435 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 обязалась выплатить ФИО6 и ФИО12 денежную сумму в размере 4000 рублей в счет погашения компенсации несоразмерности доли.

В материалы дела представлено разрешение на строительство № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Администрация Кетовского сельсовета Кетовского района Курганской области разрешает строительство жилого дома, общей площадью 100 кв.м., жилая площадь – 60 кв.м., количество этажей -1, количество комнат -3, на земельном участке площадью 492 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>., сроком действия до 22.01.2023.

Из договора подряда на строительство жилого дома (коттеджа) № от 18.02.2015 представленного ФИО2 следует, что ООО «РегионКомплектСтрой» обязуется построить коттедж и после получения разрешения на ввод в эксплуатацию передать объект строительства Заказчику строительства–ФИО2, заказчик обязуется оплатить цену договора. Предварительное описание объекта – адрес: 

<

адрес>, размер дома 8200 мм*9000 мм. по осям, фактическая площадь 126 кв.м, высота 1-го этажа 2,7 м., высота 2-го этажа 2,5 м., цена договора на момент заключения – 982074 руб., объект строительства передается Заказчику без внутренней отделки и внутренних инженерных сетей. Согласно графика финансирования строительства от 18.02.2015 за фундамент, коробку, крышу, отделку 100% предоплата стоимости материалов согласно «Сметы» – после заключения Договора подряда № 5, 100% предоплата стоимости работ согласно «Сметы» - после подписания Заказчиком «Акт выполненных работ».

Согласно представленному техническому плану от 04.09.2015, объект незавершенного строительства, площадью 61,3 кв.м., степенью готовности 36%, расположен на земельном участке с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>. Из выписки ЕГРН от 23.03.2020 следует, что объект незавершенного строительства с кадастровым номером №, находящийся по адресу 

<

адрес>, со степенью готовности 36% принадлежит на праве собственности ФИО2, право зарегистрировано 05.10.2015.

Из представленных в материалы дела справок о доходах ФИО1 следует, что его доход в 2014 году составлял 388110 руб. 49 коп., в 2015 году – 409333 руб. 38 коп, в 2016 году – 505241 руб. 67 коп. Из справок о доходах ФИО2 следует, что ее доход в 2013 году составлял 70150 руб., в 2014 году- 96034 руб., в 2015 году до 09 месяца – 72255 руб. 72 коп., с 09 месяца – 54886 руб. 36 коп., в 2016 году – 138334 руб. 41 коп.

В качестве подтверждения факта несения расходов на строительство дома за счет средств, передаваемых в дар ФИО2 ее отцом ФИО7 ответчиком представлена выписка с карты №, подтверждающая поступление денежных средств за период с 21.03.2014 по 24.07.2019 от ФИО3 В.

Протокол осмотра доказательств от 15.07.2020 № 

<

адрес>, удостоверенный нотариусом нотариального округа города Кургана ФИО8, согласно которому нотариусом, в порядке обеспечения доказательств, необходимых в случае возникновения в суде, произведен 13.07.2021 осмотр переписки на электронной почте 

<

адрес> следующим образом: 

1.1. В адресной строке браузера набран адрес "https://mail.ru", При нажатии кнопки "Ввод" на клавиатуре открыта страница, на указанной странице слева вверху под надписью "Почта", есть строка "имя ящика", в строке "имя ящика" набираем текст 

<

адрес> и нажимаем клавишу Enter.

1.2. На открывшейся интернет-странице в строке "пароль" набираем текст пароля, вводимые символы пароля в строке не отображаются, вместо символов отображается символ - жирная черная точка 

1.3. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную надпись "Войти" открыта страница электронного почтового ящика "yulial001@maii.ru" раздел "Входящие".

1.4. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "смета" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

адрес>>, Кому: 

<

адрес>>, Дата: Срд.11 Фев 2015 13:17/ 

1.5. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь” на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.6. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком Fwd, Re[45]:" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: 

<

адрес>>. Дата: Срд, 18 Фев 2015 6:59. 

1.7. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие (графическая распечатка

1.8. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "счет на цемент:" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 9 Июл 2015 7:39.

1.9. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие". 

1.10. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "счет на пиломатериал" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 10 Июл 2015 8:15.

1.11. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика " 

<

адрес>" раздел "Входящие" (

1.12. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы>" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 10 Июл 2015 11:38.

1.13. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.14. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: РегионКомплектСтрой - счёт на оплату" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 17 Июл 2015 10:01 (графическая распечатка - Приложение № 13 на одной странице).

1.15. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>” раздел "Входящие" (графическая распечатка

1.16. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "АДРЕС" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 17 Июл 2015 10:06.

1.17. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка” вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.18. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "документы" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 27 Июл 2015 6:46.

1.19. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.20. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Re: (Без темы)" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>> Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 28 Июл 2015 7:32.

1.21. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную йюпку и :изображение "стрелбчка" вверху слева интернет-страницы открывается, интернет-страница Электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.22. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "счет за работу"'от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 30 Июл 2015 8:20.

1.23. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.24. Среди отобранного списка писем находим д открываем письмо с заголовком "документы" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дат4: Чтв, 6 Авг 2015 6:22.

1.25. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы /открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел '"Входящие" 

1.26. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Счет" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтр, 6 Авг 2015 6:24 

1.27. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.28. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: РегионКомплектСтрой" от: ФИО20, (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 6 Авг 2015 8:57.

1.29. При нажатии левой кнопкой манипулятор ’’мышь'’ на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел 'Входящие ".

1.30. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd; Договор и калькуляция для ознакомления" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 6 Авг 2015 8:57.

1.31. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.32. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "СЧЕТ" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 10 Авг 2015 11:31.

1.33. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.34. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Обновленный счет со скидками" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 11 Авг 2015 7:23.

1.35. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие" (графическая распечатка

1.36. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Re: (Без темы)" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 17 Авг 2015 6:45.

1.37. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.38. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "документы" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 17 Авг 2015 12:54.

1.39. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.40. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "счет на канализацию" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 24 Авг 2015 5:58.

1.41. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.42. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "холодная и горячая вода" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>> Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 24 Авг 2015 12:20.

1.43. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница, электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.44. Среди отобранного списка писем находим и открываем. письмо, с заголовком "исправленный счет на канализацию" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 24 Авг 2015 12:20.

1.45. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.46. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "исправленный счет" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 25 Авг 2015 8:32.

1.47. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и* изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается' интернет-страниц^ электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.48. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "окна" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес> >, Кому ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 26 Авг 2015 8:15.

1.49. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку, и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие". 

1.50. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "счет на окна" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 26 Авг 2015 13:13. 

1.51. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.52. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком Fwd: Re:" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 31 Авг 2015 12:40.

1.53. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие". 

1.54. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Счет" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 9 Сен 2015 14:00. 

1.55. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.56. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Веранда" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 9 Сен 2015 14:01. 

1.57. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие". 

1.58. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: your mail" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 15 Сен 2015 14:49.

1.59. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.60. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: your mail" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 15 Сен 2015 14:50.

1.61. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.62. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Счет на водоотливы" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 24 Сен 2015 12:12. 

1.63. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.64. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "смета 'на отопление' от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 2 Окт 2015 7:52.

1.65. При нажатий левой кнопкой манипулятор "мышь11 на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.66. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Счет" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>> Кому ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 2 Окт 2015 12:04. 

1.67. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница 1 электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.68. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: Счет" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес> >, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 29 Окт 2015 18:12.

1.69. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "Стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница" электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие". 

1.70. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с "заголовком "Fwd: your mail" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 2 Ноя 2015 13:43. 

1.71. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.72. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Fwd: your mail" от: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО7 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 2 Ноя 2015 13:43.

1.73. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница, электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.74. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком Fwd. (Без темы)" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: 

<

адрес>, Дата: Срд, 12 Авг 2015 19:10. 

1.75. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.76. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: (Без темы)" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: 

<

адрес>>, Дата: Птн, 14 Авг 2015 17:21.

1.77. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.78. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 25 Авг 2015 8:27.

1.79. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.80. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 25 Авг 2015 13:18.

1.81. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.82. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы>" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 26 Авг 2015 13:11.

1.83. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.84. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 31 Авг 2015 12:05.

1.85. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.86. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Отопление на согласование" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 3 Сен 2015 11:53.

1.87. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница

электронного почтового ящика " 

<

адрес> " раздел "Входящие".

1.88. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы> от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>> Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес> >. Дата: Чтв, 3 Сен 2015 15:12.

1.89. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.90. Среди отобранного списка писем находим и открываем-письмо с заголовком "Веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 8 Сен 2015 14:05.

1.91. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.92. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес> > Дата: Срд, 9 Сен 2015 13:25.

1.93. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку, и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>ru" раздел "Входящие".

1.94. Среди отобранного списка писем находим -и открываем письмо с заголовком "Счет" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 9 Сен 2015 13:25.

1.95. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мыщь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница Электронного почтового ящика 

<

адрес> раздел "Входящие".

1.96. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы>" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

"

<

адрес>">, Дата: Втр, 15 Сен 2015 13:57.

1.97. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.98. Среди отобранного списка. писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы>" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 15 Сен 2015 13:57. 

1.99. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева- интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.100. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы>" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Втр, 15 Сен 2015 13:57.

1.101. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.102. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Смета на отопление" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 1 Окт 2015 15:46.

1.103. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.104. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Счет" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 2 Окт 2015 12:03.

1.105. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.106. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "

<

Без темы>" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 21 Окт 2015 10:23.

1.107. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.108. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "ТН" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 29 Окт 2015 11:19.

1.109. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.110. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком 

<

Без темы>" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 2 Ноя 2015 13:37.

1.111. При нажатии левой кнопкой. манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" ^вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница Электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие". 

1.112. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Отчет" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 19 Ноя 2015,10:23.

1.113. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.114. Среди отобранного списка писем находим и. открываем письмо с заголовком расписание от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому; ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Срд, 20 Янв 2016. 12:37.

1.115. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.116. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: расписание" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 21 Янв 2016 9:02.

1.117. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху" слева интернет-страницы открывается "интернет-страница " электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.118. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: расписание" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Чтв, 21 Янв 2016" 1:49.

1.119. При нажатий левой/кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы, открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.120. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: расписание" от: Владислав Валерьевич '

<

<

адрес>;, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

адрес>, Дата: Чтв, 21 Янв 2016 11:54.

1.121. , При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку й изображение' "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.122. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 21 Авг 2015 12:58.

1.123. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.124. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Птн, 21 Авг 2015 15:32.

1.125. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.124. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Сбт, 22 Авг 2015 8:09.

1.125. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.126. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 24 Авг 2015 10:49.

1.127. При нажатии левой кнопкой манипулятор "мышь" на активную кнопку и изображение "стрелочка" вверху слева интернет-страницы открывается интернет-страница электронного почтового ящика "

<

адрес>" раздел "Входящие".

1.128. Среди отобранного списка писем находим и открываем письмо с заголовком "Re: веранда" от: Владислав Валерьевич 

<

<

адрес>>, Кому: ФИО20 (ФИО7) 

<

<

адрес>>, Дата: Пнд, 24 Авг 2015 12:09.

Все исследуемые страницы распечатаны при помощи команды "Print Screen" и приобщены к материалам дела, среди них: счет на оплату № РИ 147 от 08.07.2015 на цемент марки ПЦ400-Д20, счет-фактура № РИ157/РИИП0000160 от 10.07.2015 ИП ФИО13 на цемент марки ПЦ 400, счет№11 от 10.07.15 и товарная накладная № 323 от 17.07.2015 ООО «Курганлеспром» на пиломатериал обрезной, счет на оплату № 73 от 27.07.2015, счет-фактура № 61 от 27.07.2015 АО «Уральская Кровельная» за плиту минераловатную Эковер, плиту минераловатную Изобокс, пароизоляцию, мембрану, ленту, счет на оплату № 833 от 30.07.2015 и счет-фактура № 1165 от 31.07.2015 КФХ Овен за цемент ПЦ 500 ДО – 9,45 т., счет-фактура № 8 от 27.07.2015, товарная накладная №9 от 27.07.2015ИП ФИО14 на уголок 75x75 м., резка угла, профнастил С-20, счет № 19 от 05.08.2015, счет-фактура № 19 от 15.08.2015, товарная накладная № 19 от 15.08.2015 ООО «ЭкоЭра» за штукатурку М-100 25 кг, цементо-песчанную штукатурку для вн. работ 900 кг., счет№ К444 от 06.08.15 ИП ФИО14 на металлочерепицу, конек плоский, ветровую доску, карнизную планку, саморез кровельный, счет на оплату УТ-4504 от 10.08.2015, счет –фактура № УТ-5718 от 13.08.2015 ИП ФИО15 за штукатурку, сетку – штукатурную, экструдированный пенополистерол, герметик силиконовый, счет на оплату ОФ-75 от 11.08.2015, счет-фактура № ОФ-97 от 15.08.2015, товарная накладная № ОФ-121 от15.08.2015 ООО «Уралинвест» за строительные материалы, счета на оплату №20 от 14.08.2015 за бетонную смесь 7 м3, № 21 от 21.08.2015 за сэндвич – 8 шт., № 22 от 24.08.2015 за строительные материалы, № 24 от 26.08.2015 за строительные материалы, № 27 от 09.09.2015 за лист г\к, трубу профильную, № 28 от 15.09.2015 за арматуру, лист г\к, трубу профильную, №30 от 24.09.2015 за трубу профильную, №32 от 02.10.2015 за арматуру, лист г/к, трубу, трубу профильную, счет- фактуры 3 7 от 01.09.2015, №3 от 25.08.2015, № 9 от 16.09.2015, №10 от 25.09.2015, № 4 от 25.08.2015, № 2 от 24.08.2015, № 5 от 27.08.2015, №6 от 01.09.2015 № 8 от 10.09.2015 ООО «Мейнстрим», где покупателем, грузополучателем указан ООО «Регионстроймонтаж», 

<

адрес>).

В материалы дела представлена копия договора займа № б/н от 08.07.2015, заключенного между ФИО7 и ООО «Регионстроймонтаж» о предоставлении займа наличных денежных средств в сумме 2000000 рублей для целей приобретения материалов и авансовых расчетов с субподрядными организациями по выполнению ремонтных работ на магистральных тепловых сетях на срок три года, Исходя из договора погашение займа должно производиться ежемесячно равными долями в течении трех лет, либо приобретением строительных материалов, предоставлением услуг и т.п. по устной договоренности между Займодавцем и заемщиком при единовременном согласовании количества, наименований и сумм оплат за приобретенные строительные материалы, предоставленные услуги (выполнение работ).

А также копии платежных поручений: согласно платежному поручению № 797 от 10.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ИП ФИО15 по счету УТ-4504 от 10.08.2015 за штукатурку, сетку – штукатурную, экструдированный пенополистерол, герметик силиконовый, платежному поручению № 743 от 30.07.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено КФХ Овен по счету 833 от 30.07.2015 за цемент ПЦ 500 ДО – 9,45 т., платежному поручению № 771 от 06.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «ЭкоЭра» по счету 19 от 05.08.2015 за штукатурку М-100 25 кг, цементо-песчанную штукатурку для вн. работ 900 кг., платежному поручению № 800 от 11.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Уралинвест» по счету ОФ-75 от 11.08.2015 за строительные материалы, платежному поручению № 829 от 17.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 20 от 14.08.2015 за бетонную смесь 7 м3, платежному поручению № 853 от 21.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 20 от 14.08.2015 за бетонную смесь 7 м3, платежному поручению № 854 от 25.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 21 от 21.08.2015 за сэндвич – 8 шт., платежному поручению № 870 от 25.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 22 от 24.08.2015 за строительные материалы, платежному поручению № 882 от 27.08.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 24 от 26.08.2015 за строительные материалы, платежному поручению № 899 от 01.09.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 25 от 31.08.2015 за трубу профильную, платежному поручению № 900 от 01.09.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 26 от 31.08.2015 за трубу профильную, платежному поручению № 946 от 10.09.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 27 от 09.09.2015 за трубу профильную, платежному поручению № 971 от 16.09.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 28 от 15.09.2015 за арматуру, лист г\к, трубу профильную, платежному поручению № 21 от 25.09.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 30 от 24.09.2015 за трубу профильную, платежному поручению № 1185 от 27.10.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету 32 от 02.10.2015 за арматуру, лист г/к, трубу, трубу профильную, платежному поручению № 631 от 09.10.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету РИ147 от 08.07.2015 за цемент, платежному поручению № 679 от 17.07.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Мейнстрим» по счету К382 от 17.07.2015 за уголок, резку угла, профнастил, платежному поручению № 719 от 28.07.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено АО «Уральская Кровельная» по счету 73 от 27.07.2015 за плиту минераловатную Эковер, плиту минераловатную Изобокс, пароизоляцию, мембрану, ленту, платежному поручению № 639 от 10.07.2015 ООО «Регионстроймонтаж» оплачено ООО «Курганлеспром» по счету 11 от 10.07.2015 за пиломатериал обрезной.

ООО "Регионстроймонтаж" в материалы дела представлены в копиях доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 82/2 от 10.07.2015, выданная ФИО2 на получение от ООО "Курганлеспром" материальных ценностей по сч 11 от 10.07.15 пиломатериал обрезной, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 78 от 08.07.2015, выданная ФИО2 на получение от ООО "Курганлеспром" материальных ценностей по сч 11 от 10.07.15 пиломатериал обрезной, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 114 от 11.08.2015, выданная ФИО2 на получение от ООО "Уралинвест" материальных ценностей по сч ОФ-75 от 11.08.2015 -строительные материалы, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 112 от 11.08.2015, выданная ФИО2 на получение от ФИО15 материальных ценностей по сч УТ-4504 от 10.08.2015 - штукатурку, сетку – штукатурную, экструдированный пенополистерол, герметик силиконовый, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 103 от 30.07.2015, выданная ФИО2 на получение от КФХ "Овен" материальных ценностей по сч 833 от 30.07.2015 - цемент ПЦ-500, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 99 от 29.07.2015, выданная ФИО2 на получение от ООО "Уральская Кровельная" материальных ценностей по сч 73 от 27.07.2015: плита минераловатная Эковер, плита минераловатная Изобокс ЭкстраЛайт, пароизоляция 50м2, мембрана Тайвек Солид 75м2, Лента СП-1, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 92 от 20.07.2015, выданная ФИО2 на получение от ФИО14 материальных ценностей по сч № К382 от 17.07.2015: уголок 75x75 м., резка угла, профнастил С-20, доверенность ООО "Регионстроймонтаж" № 82/1 от 09.07.2015, выданная ФИО2 на получение от ИП ФИО13 материальных ценностей по РИ147 от 08.07.15 - цемента марки ПЦ 400-Д20.

Стороной ответчика представлены: транспортная накладная от 10.07.2015 о доставке цемента марки ПЦ 400-Д20 ИП ФИО13 по адресу: 

<

адрес>., товарная накладная № 323 от 31.07.2015 грузополучатель ООО «Регинстроймонтаж» 

<

адрес>, поставщик ООО «Курганлеспром» на пиломатериал обрезной на сумму 131240 руб. 40 коп., квитанция к приходному кассовому ордеру № 81 от 10.08.2015 ФИО27, подтверждающая оплату за арболит 232500 руб. ФИО2, договор подряда от 09.10.2015, заключенный ФИО2 и ИП ФИО16 об изготовлении и монтаже интерьерной лестницы из березы на металлическом каркасе и изготовлении ограждений и крыльца на веранду, стоимостью работ 160000 руб., копии (без оригинала) квитанции к приходному кассовому ордеру №5 от 27.02.2015 ООО «РегионКомплектСтрой» об оплате ФИО2 материалов для строительства дома: фундамента на сумму 123980 руб. 00 коп., сетка кл, метизы (коробка), конек, ветр.доска, метизы (крыша, м. черепица, арматура+проволока на арм. Пояс на сумму 92515 руб. 00 коп., к приходному кассовому ордеру №27 от 05.08.2015 об оплате стоимости материалов для строительства дома на сумму 45998 руб. 00 коп.

В ходе судебного разбирательства была назначена комплексная строительно-техническая экспертиза, согласно выводам эксперта, установленным в заключении № 2103.23.1.2.2.2-396 от 22.03.2021, виды и объем материалов, использованных при строительсве жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с учетом имеющихся в деле № 2-13_2021 документов, приведены в приложении № 1 к данному заключению. Общая стоимость материалов, с учетом документов, имеющихся в деле № 2-13/2021 составила 2 386 565 руб.

Фактически использованные материалы, подтвержденные в документах, имеющихся в Деле №2-13/2021 были сгруппированы в соответствии с конструктивными и инженерными элементами обследуемого здания и приведены в табличной форме в приложении № 4 к данному заключению. Общая стоимость этих материалов составила 712 987 руб. 23 коп. 

Вид и объем фактически использованных материалов, а также их стоимость, определенная в соответствии с «Методикой определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Российской Федерации», утвержденной Приказом Минстроя РФ №421/пр от 04.08.2020 г. приведены в приложении № 5 к данному заключению Общая стоимость материалов с учетом индексов и коэффициентов составила 1 731 323 руб. 97 коп. 

Стоимость работ с учетом имеющихся в материалах дела документов по оплате работ, составила 1 140 444 руб.40коп. 

Информация о видах, объеме и стоимости работ сведена в таблицу и приведена в приложении № 6 к данному заключению. 

Стоимость работ в ценах 2016 года без учета имеющихся в материалах дела документов по оплате работ составила 1 048 678 руб. 76 коп. 

В судебном заседании в качестве свидетеля опрошена ФИО17, являющаяся матерью истца, которая пояснила, что строительство дома осуществлялось истцом и ответчиком, в период строительства она продала квартиру в с. Кетово по договору купли-продаже от 27.08.2015 за 1550000 руб., ФИО2 учувствовала в сделке от ее имени по доверенности, денежные средства она отдала семье сына, кроме того в ООО «Кетовский коммерческий банк» у нее был вклад на сумму 518241 руб. 24 коп., который был закрыт 25.12.2014, и получен ее сыном по доверенности. В подтверждение своих пояснений свидетелем представлены в материалы дела заявление о закрытии вклада от 25.12.2014, выписка по счету вклада, договор купли-продажи от 27.08.2015.

Согласно пояснений свидетеля, ФИО18, которая является тетей истца, строительством дома по 

<

адрес> занималась бригада строителей, отделочными работами внутри дома занимались сами С-вы, Дмитрий все делал своими руками, после дома были построены баня, навес для гаража, участок перед домом забетонирован истцом, решение о строительстве дома принималось обоюдно супругами.

Процессуальным законом в качестве общего правила закреплена процессуальная обязанность каждой из сторон доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом (ч. 1 ст. 56 ГПК РФ).

Согласно части 1 статьи 57 ГПК РФ доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле. Суд вправе предложить им представить дополнительные доказательства. В случае, если представление необходимых доказательств для этих лиц затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств.

Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

В силу ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Анализируя представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что исходя из правоустанавливающих документов, земельный участок приобретался ответчиком в период брака по возмездной сделке, довод о том, что фактически заключен договор дарения, суд находит необоснованным. 

? доля земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> площадью 728 кв.м. была приобретена ФИО2 на основании договора купли-продажи от 01.09.2012, заключенного между ФИО6 и ФИО2, при этом сторонами определена цена указанного имущества 20 000 рублей, которые будут оплачены до подписания договора. 

На основании соглашения о перераспределении земель от 10.11.2012 между ФИО2, ФИО6 и ФИО12, был произведен раздел земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> площадью 927 кв.м. в результате которого были образованы земельные участки, один из которых № площадью 492 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО2 обязалась передать собственникам ФИО6 и ФИО12 денежные средства в размере 4 000 рублей в счет погашения компенсации несоразмерности выделенного ФИО2 в натуре земельного участка его доле. Таким образом, данное имущество было получено на основании возмездных сделок. При этом, довод ответчика и третьего лица ФИО6 о том, что денежные средства по указанным договорам не передавалась и фактически земельный участок был подарен ФИО2, не свидетельствует о заключении договора дарения. Договор купли-продажи и соглашение о перераспределении земель никем не оспорены, не расторгнуты, недействительными не признаны, получены с условием выплаты денежных средств, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что допустимых доказательств заключения договора дарения не представлено. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что данное имущество является совместно нажитым имуществом супругов ФИО1 и ФИО2 поскольку приобретено в период брака на основании возмездных договоров Поскольку земельный участок является имуществом, нажитым супругами во время брака, то он подлежит разделу по ? доли каждому из супругов.

Также суд находит необоснованными доводы ответчика о том, что строительство дома осуществлялось за счет личных денежных средств ФИО1 

Как следует из договор подряда № 5 от 18.02.2015, заключенного между ФИО2 и ООО «РегионКоплектСтрой», представленного в материалы дела ФИО2, с приложенными к данному договору ценой договора, графиком финансирования строительства и сметой от 18.05.2015, в цену договора входят так же материалы, за счет которых должно было производиться строительство, в том числе: бетон, цемент, пиломатериал, арболит. При этом из представленных в материалы дела документов на строительные материалы следует, что по адресу: 

<

адрес> были доставлены лишь цемента марки ПЦ 400-Д20 ИП на основании транспортной накладной от 10.07.2015 о доставке ФИО13; пиломатериал обрезной на сумму 131240 руб. 40 коп. по товарной накладной № 323 от 31.07.2015 грузополучатель ООО «Регинстроймонтаж» 

<

адрес> поставщик ООО «Курганлеспром». Остальные документы не содержат доказательств доставки строительных материалов на участок ФИО2 Кроме того, ответчиком не обоснована необходимость повторного самостоятельного приобретения указанных материалов на стадии строительства, осуществляемого ООО «РегионКоплектСтрой» на основании договора подряда № 5 от 18.02.2015, по которому предусмотрена оплата данного товара в рамках договора подряда. При этом, ФИО2 указывала, расчет с подрядчиком ООО «РегионКоплектСтрой» ею был произведен в полном объеме. Также не представлено доказательств необходимости приобретения ФИО2 арболита. 

Доказательств доставки по адресу 

<

адрес> остальных строительных материалов, документы о приобретении и оплате которых организацией ООО «Регионстроймонтаж» содержатся в переписке, являющейся приложением к Протоколу осмотра доказательств от 15.07.2020 № №, удостоверенного нотариусом нотариального округа города Кургана ФИО8, согласно которому нотариусом, в порядке обеспечения доказательств, необходимых в случае возникновения в суде, произведен 13.07.2021 осмотр переписки на электронной почте 

<

адрес>., не представлено, оригиналы данных документов суду не предоставлялись. При этом, суд учитывает, что ООО «Регионстроймонтаж» подтверждено что были оплачены счета по ходатайству ФИО7 Вместе с тем, как следует из заключения эксперта № 2103.23.1.2.2.2-396 от 22.03.2021, общая стоимость материалов, с учетом документов, имеющихся в деле № 2-13/2021 составила 2 386 565 руб., при этом, общая стоимость фактически использованных материалы, подтвержденных в документах, составила 712 987 руб. 23 коп. Таким образом, ответчиком были представлены документы на сумму более чем в два раза превышающую стоимость фактически использованных на строительство спорного объекта материалов. При таких обстоятельствах, нельзя сделать однозначный вывод о том, что ФИО7 не осуществлялись иные виды деятельности, по которым ООО «Регионстрой монтаж» были оплачены счета за материалы и работы. При отсутствии доказательств поставки на объект строительства по адресу: 

<

адрес> материалов, оплаченных ООО «Регионстроймонтаж», в том числе дублирующих материалы, которые указаны в договоре подряда № 5 от 18.02.2015, суд полагает, что копии документов, оригиналы которых суду не предоставлялись, являющиеся приложением к Протоколу осмотра доказательств от 15.07.2020 № №, удостоверенный нотариусом нотариального округа города Кургана ФИО8, в порядке обеспечения доказательств, суд полагает данное доказательство не подтверждает строительство спорного объекта недвижимости за счет личных средств ФИО2 

Также ФИО2 представлена копия договора подряда от 04.10.2015 заключенный между ФИО2 и ИП ФИО16, на строительство лестницы на сумму 160 000 рублей, в которому имеются отметки о внесении 04.10.2015 аванса в размере 80 000 рублей. и суммы 47 000 рублей 01.02.2016, а также копия акта приемки денежных средств от 04.10.2015 ФИО16 от ФИО2 в сумме 80 000 рублей 04.10.2015. Однако сведений о том, что данные суммы вносились за счет личных средств ФИО2 не представлено. 

Кроме того, ФИО20 не представлены договоры подряда на производство иных работ, не включённых в договор подряда № 5 от 18.02.2015, и договор подряда от 04.10.215в том числе отделочных работ на спорном объекте недвижимости. Доказательств того, что данные работы осуществлялись ООО «Мэйнстрим» либо иными подрядными организациями, не представлено. Довод о том, что отделочные и иные работы производились данной организацией и оплачивались как за стройматериалы, доказательств не представлено, как не представлено доказательств того, что материалы приобретённые у данной организации и оплаченные ООО «Регионстроймонтаж» были доставлены по адресу 

<

адрес>. 

При, этом, суд учитывает, что в судебном заседании свидетель ФИО18 поясняла, что строительством дома занималась бригада, а отделку дома производила сама семья С-вых. 

Согласно части 2 статьи 71 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации письменные доказательства представляются в подлиннике или в форме надлежащим образом заверенной копии. Подлинные документы представляются тогда, когда обстоятельства дела согласно законам или иным нормативным правовым актам подлежат подтверждению только такими документами, когда дело невозможно разрешить без подлинных документов или когда представлены копии документа, различные по своему содержанию. Если копии документов представлены в суд в электронном виде, суд может потребовать представления подлинников этих документов.

Ответчиком приобщены к материалам дела незаверенные ксерокопии квитанций квитанции к приходному кассовому ордеру №5 от 27.02.2015 ООО «РегионКомплектСтрой» об оплате ФИО2 материалов для строительства дома: фундамента на сумму 123980 руб. 00 коп., сетка кл, метизы (коробка), конек, ветр.доска, метизы (крыша, м. черепица, арматура+проволока на арм. пояс на сумму 92515 руб. 00 коп., к приходному кассовому ордеру №27 от 05.08.2015 об оплате стоимости материалов для строительства дома на сумму 45998 руб. 00 коп. Поскольку оригиналы документов либо их надлежащим образом заверенных копий не представлено, суд признает данные доказательства недопустимыми. 

Из представленных в материалы дела справок о доходах ФИО1 следует, что его доход в 2014 году составлял 388110 руб. 49 коп., в 2015 году – 409333 руб. 38 коп, в 2016 году – 505241 руб. 67 коп. Из справок о доходах ФИО2 следует, что ее доход в 2013 году составлял 70150 руб., в 2014 году- 96034 руб., в 2015 году до 09 месяца – 72255 руб. 72 коп., с 09 месяца – 54886 руб. 36 коп., в 2016 году – 138334 руб. 41 коп.

Таким образом, на момент проведения строительных работ в 2015 году как у истца, так и у ответчика имелись доходы, достаточные для оплаты договора подряда № 5 от 18.02.2015 и договора подряда от 04.10.2015. При этом, время проведения иных работ, в том числе отделочных, а также что допустимых доказательств, что данные работы проводились за счет личных средств ответчика не представлено. 

Само по себе перечисление денежных средств ФИО7 на счет ответчика ФИО2 не свидетельствует, что платежи по договорам подряда, на строительство спорного объекта недвижимости вносились за счет личных средств ФИО2, а не за счет совокупного дохода семьи, который в 2014-2016 годы превышал суммы, указанные в договорах подряда. 

В представленной переписке и счетах на оплату стройматериалов не указано, что оплачиваются строительные материалы, необходимые для строительства дома 

<

адрес>., покупателем, грузополучателем указан ООО «Регионстроймонтаж», 

<

адрес>), перевод денежных средств от третьего лица ФИО7 ответчику ФИО2 не подтверждает использование денежных средств только на строительство дома, у истца на момент строительства дома так же имелись денежные средства переданные им его матерью, таким образом, суд считает, что строительство дома осуществлялось на общие средства супругов, и объект незавершенного строительством является имуществом, нажитым супругами во время брака и подлежит разделу по ? доли каждому.

При этом, на момент регистрации за ФИО2 права собственности на объект незавершенного строительства №, то есть на 05.10.2015, степень готовности объекта составляла 36%. 

Поскольку в настоящее время суд приходит к выводу о том, что спорный объект существует в измененном виде, при этом, право собственности на спорные земельный участок и объект незавершенного строительства по адресу: 

<

адрес>, как имущество нажитое в период брака подлежит разделу между супругами, суд приходит к выводу о том, что право собственности на указанное имущество ФИО2 подлежит прекращению с признанием за супругами права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> расположенный на землях населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 492 кв.м. по 1/ 2 доле за каждым.

Между тем, согласно п. 20 Требований к подготовке технического плана и состав содержащихся в нем сведений, являющихся Приложением № 2 к Приказу Минэкономразвития России от 18.12.2015 N 953 (аналогичные положения предусмотрены ст. 24 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости") сведения о здании указываются в техническом плане на основании разрешения на ввод здания в эксплуатацию, проектной документации или технического паспорта здания, изготовленного до 01.01.2013 г. Если для подготовки технического плана использовались иные документы, предусмотренные федеральными законами, их копии, заверенные подписью и оттиском печати кадастрового инженера, также включаются в состав приложения технического плана.

В материалах дела имеется копия технического плана здания расположенного по адресу: 

<

адрес>, который образован в результате приобразования объекта незавершенного строительства с кадастровым номером №, согласно которому площадь здания составляет 123 кв.м., год завершения строительства, здание расположено на земельном участке с кадастровым номером №, при этом в технической документации отсутствует акт ввода объекта в эксплуатацию либо иная техническая документация, подтверждающая соответствие построенного здания требования к жилым домам. При этом, суд не может подменять иные органы, правомочные давать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, без подтверждения, что стороны обращались за введением спорного объекта в эксплуатацию.

В настоящее время судом определяется правовой режим имущества бывших супругов С-вых, но предметом иска не охватывается проверка возведённого жилого дома на соответствие его строительным и градостроительным нормам и правилам, следовательно, решение суда не может заменить разрешительную документацию и являться основанием для постановки на государственный кадастровый учёт объекта незавершённого строительства –жилого дома, площадью 123 кв.м., этажность – 2, по адресу: 

<

адрес>.

При таких обстоятельствам, суд полагает выделить в собственность каждого из супругов ФИО2 и ФИО1 по ? доле в праве собственности на строение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 123 кв.м.

Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Поскольку истцом при подаче иска, цена иска указана 400000 руб. и оплачена государственная пошлина 7200 руб., то указанная сумма подлежит возмещению с ответчика в пользу истца, между тем, исходя из экспертного заключения общая стоимость материалов, использованных на строительство дома составила 1 731 323, 97 руб., стоимость работ составила 1 048 678, 76 руб. стоимость объекта незавершенного строительства на момент вынесения решения составила 2780002,60 руб., стоимость земельного участка, согласно справке составила 200 000 рублей, таким образом, стоимость объектов недвижимости составляет 2 980 002, 73 руб., за ответчиком признана ? доля в праве собственности на объекты, следовательно, государственная пошлина должна быть рассчитана от 1490001,36 руб. и составляет 15 650, 01 руб., с учетом уплаченной суммы 7 200 рублей, с ответчика в доход муниципального образования Кетовский район подлежит взысканию сумма 8 450 руб. 01 коп.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества удовлетворить.

Прекратить право собственности зарегистрированное за ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на землях населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 492 кв.м.

Признать за ФИО2 право собственности на 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на землях населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 492 кв.м

Признать за ФИО1 право собственности на 1/2 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, расположенный на землях населенных пунктов – для ведения личного подсобного хозяйства, площадью 492 кв.м

Прекратить право собственности зарегистрированное за ФИО2 на незавершенный строительством объект недвижимости с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 61,3 кв.м.

Выделить в собственность ФИО2 ? долю в праве собственности на строение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 123 кв.м.

Выделить в собственность ФИО1 ? долю в праве собственности на строение с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 123 кв.м.

Взыскать со ФИО2 в пользу ФИО1 уплаченную при подаче иска государственную пошлину в размере 7 200 рублей.

Взыскать со ФИО2 в доход бюджет муниципального образования Кетовский район государственную пошлину в размере 8 450 руб. 01 коп.

Решение может быть обжаловано в Курганский областной суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы через Кетовский районный суд Курганской области.

Судья Ю.А. Димова